



**KØBENHAVNS KOMMUNE**

Kultur- og Fritidsforvaltningen

Administrerende direktør

Laura Rosenkilde, medlem af Borgerrepræsentationen

[laura\\_rosenkilde@kk.dk](mailto:laura_rosenkilde@kk.dk)

18. januar 2019

Sagsnr.

2019-0012700

Dokumentnr.

2019-0012700-2

**Spørgsmål stillet til skriftlig besvarelse den 14. januar 2019 af  
Laura Rosenvinge om Bellahøjhallen**

**Spørgsmål**

Jeg ønsker venligst borgmesterens redegørelse for situationen lige nu i Bellahøjhallen/håndboldklubben Freja HK, efter at halvagterne er blevet sparet væk.

1. Hvad har Kultur- og Fritidsforvaltningen tænkt sig at gøre ved problemerne omkring Bellahøjhallen?
2. Hvilke muligheder er der for at få halvagten igen?
3. Hvilke andre muligheder kunne der være for at skabe tryghed omkring hallen, fx videoovervågning?

*Kultur- og fritidsborgmester Franciska Rosenkilde har overladt besvarelsen af spørgsmålene til Kultur- og Fritidsforvaltningen.*

**Svar på spørgsmål 1**

Kultur- og Fritidsforvaltningen har opmærksomhed på den utryghed, som i perioder opleves i og omkring Bellahøj Hallerne. Idrætsudvikling har rettet henvendelse til lokalpolitiet for at forhøre sig om omfanget af anmeldte hændelser i Bellahøj Hallerne. Der foreligger endnu ikke et endeligt svar herpå. Den generelle oplevelse hos de medarbejdere i KFF, som arbejder med anlægget, er, at der har været et fald i hændelserne i 2018 sammenlignet med 2017.

Den seneste hændelse med en påsat brand 10. januar 2019 har ført til en skærpet opmærksomhed på anlægget, og udviklingen følges i den kommende tid som en del af det løbende samarbejde med det lokale politi, Gadeplan og SSP.

Bellahøj Hallerne har selvbetjent åbningstid. Det betyder, at der ikke er en halmand fast tilknyttet. Hallens kontorfaciliteter bruges i et vist omfang af medarbejdere fra svømmestadion og medarbejdere fra KFFs viceværtteam, som er en del af Ejendomsdrift & Service, som er den enhed i KFF, der varetager bygningsdriften. Der er således jævnlige KFF-medarbejdere til stede på anlægget. Disse medarbejdere har ikke som deres primære opgave ansvaret for tryghed og adfærd, men de medvirker til at opretholde ro og orden, når de er på anlægget.

**Rådhuset**

I. sal vær. 83

1599 København V

E-mail

[Mette.touborg@kff.kk.dk](mailto:Mette.touborg@kff.kk.dk)

[www.kk.dk](http://www.kk.dk)

Der er i perioder tilfælde af utryghed, uro og hærværk i hallerne senest med den påsatte brand torsdag den 10. januar 2019. Den dag spillede Danmark åbningskamp ved VM i håndbold, og der var af den grund ikke nogen særlig aktivitet i hal 1. Branden var voldsom, da den afstedkom, at anlægget blev evakueret. Hele hændelsen var overstået på 15 minutter, og skaderne er heldigvis begrænsede. Arbejdet med at identificere hærværksmændene pågår nu i samarbejde med SSP og politiet. Det umiddelbare skøn er, at det drejer sig om den samme gruppe unge, som i en periode har huseret i supermarkeder i nærheden af hallen.

### **Iværksatte tiltag**

#### Organisatorisk

Der holdes medarbejdermøder med deltagelse af det lokale politi og Gadeplan, efter behov men mindst hvert halve år. Møderne har god effekt. Idrætsudvikling deltager desuden i det lokale SSP-arbejde og i en netværksgruppe i den nærtliggende Bellahøjbebyggelse

#### Aktivitet

Hallen har i en periode været stillet til rådighed for Gadeplan, som har afviklet ”fredagsfodbold” for de lokale unge. Aktiviteten er indstillet. Der er opstået nye aktiviteter tættere på de unges lokalområde, og der var ikke længere søgning til Bellahøj. Lørdag afvikler Street Society fodbold med opbakning fra den lokale gadeplansorganisation, og denne aktivitet er velbesøgt.

#### Bygningsmæssigt

Yderdørene kodes, så de i weekender og ferier, hvor der ikke er fuldt booket, automatisk låses ved endt aktivitet. Dette gøres for at begrænse adgangen til hallen for personer uden legitimt ærinde. En defekt yderdør, der ikke kunne låses ordentligt, er for nyligt udskiftet, hvilket allerede har nedsat antallet af besøgende uden legitimt ærinde særligt i aftentimerne.

Der er efter aftale med brugerbestyrelsen opsat poster med vejledning til brugere, som opdager fejl og mangler, sådan at disse hurtigst muligt kan udbedres.

Der er desuden igangsat undersøgelser for at afklare, om mødelokalet i foyeren ved indgangen til hallen kan omdannes, så det får flere funktioner og dermed også kunne egne sig til opholds- og mødested. Et mødested kunne invitere f.eks. forældre til ophold, og det forventes i sig selv at kunne have en adfærdsregulerende effekt.

### **Svar 2**

Den selvbetjente åbningstid på kommunens idrætsanlæg er resultatet af en politisk aftale fra 2014. Ud over Bellahøj Hallerne er der

selvbetjent åbningstid på 23 anlæg i kommunen. En genetablering af bemanning kræver en ny politisk aftale, herunder finansiering.

### **Svar 3**

Hallerne er allerede videoovervåget, hvilket er en hjælp for politiet, når opståede episoder skal efterforskes. Når det er muligt at identificere de skyldige, politianmeldes de, og der iværksættes hjemmebesøg, erstatningssager m.v. Videoovervågning har erfaringsmæssigt en begrænset præventiv effekt.

### **Supplerende oplysninger**

Freja Håndboldklub henvendte sig med en lignende problemstilling i oktober måned 2018. Siden da er der iværksat flere tiltag:

Der er udarbejdet et ”risikoårshjul” med henblik på at afklare, hvornår der erfaringsmæssigt er aktiviteter eller andet, som kalder på en proaktiv indsats for at øge trygheden i hallen. Det kan f.eks. være skoleferier, når svømmehallen lukker udesæsonen m.v. Der holdes løbende statusmøder med deltagelse af Ejendomsdrift og Service. Det sker sammen med det såkaldte 15-24 team, som er det team i KFF, som hjælper borgere og brugere med opståede problemer på kulturinstitutionerne i eftermiddags- og aften timerne. I møderne deltager også svømmehalspersonalet og Idrætsudvikling. Her drøftes den kommende tid, og der aftales nødvendige tiltag.

Idrætsudvikling har gennemført en tryghedsscreening af anlægget i samarbejde med kolleger, der har lignende erfaring fra andre anlæg. Der er på den baggrund igangsat oprydning i og omkring hallen, ligesom der blandt andet tages initiativ til at ændre skiltningen, så den er tydeligere.

Med venlig hilsen

Mette Touborg

/Thomas Bach